sanus permaneas, prenez soin de vous conserver bien portant. Non solum salutis, sed vi-
rium etiam et coloris rationem habere te volo.
Valetudini tue diligenter consule; depone om-
nia, et corpori servi; indulge valetudini tuae;
cura ut firma sis corporis affectione; veterem
imbecillitatem abjicias; ut quae valetudini tuae
maxime conducunt, diligenter adhibeas; ut
sanum te praestes et sospitem; ut bonam cor-
poris habitudinem retineas; operam da ut
etiam atque etiam valeas; valetudinem tuam
cura diligenter; tu, velim, ut valetudinem tuam
confirimes. Cf. *Valetudo*. USUS: Sanum ali-
quem facere. Sana ac salva respublica. Nihil
in ejus oratione, nisi sanum et sincerum, il-
n'y avait rien dans sa diction qui ne fut sobre et
sain. Homo sanus mentis, sani consilii.

**SAPIENS, entis, omn. gen. Sage, rai-
sonnable, intelligent.** SYN. Bene sanus, magni
consilii, divina mente et consilio præditus; al-
ta quadam mente et sapientia præditus; om-
nis divini humanique juris consultissimus.
) *Stultus*. ADV. Perfecte, plane, sero, valde.
PHRAS. Sapientem, qualis tu es, decet
veram laudem in una virtute collocare,
un homme sage, tel que vous, doit placer la
véritable gloire dans la vertu seule. Tuae
sapientiae est; sapientis est, qualem te habe-
mus, ad eam sapientiam spectat, pertinet,
qua tu excellis; tuum est, qui sapientia præ-
stas, in quo sapientiae plurimum; peccus sa-
pientia munitione decet pro certo habere, veram
laudem ab una virtute nasci, fluere, existere,
proficiisci. USUS: Qui maxime perspicit quid
in unaquaque re verissimum sit, quique et acutis-
sime et celerrime potest videre et explicare
rationem, is sapientissimus haberi solet, *celui*
qui découvre la vérité en toute chose, qui peut
la saisir d'un regard perçant et prompt, et tout
aussitôt la faire comprendre, passe pour un
modèle de sagesse. Sapientissimum esse dicunt
eum cui quod opus sit, ipsi veniat in men-
tem; proxime accidere ad illum, qui alterius
bene inventis obtemperet. Homo ad conjectu-
ram sapientissimum. In sapientem non cadit,
alieno gaudere malo. Sapiens aciem in omnes
partes intendit, ut quemcumque casum fortu-
na invexerit, hunc apte et quiete ferat.

**SAPIENTER, Prudemment, raisonnable-
ment.** SYN. Scite, persapienter, considerate.
) *Temere*. PHRAS. Ostendam sapienter a
me factum, je prouverai que j'ai agi sage-
ment. Factum meum rationibus tuebor; ratio-
nem probe reddam consilii mei argumentis;
minime dubia agam, tuebor, defendam, sus-
tinebo, probabo causam meam; argumentis
id agam, ut non casu, temere, inani quadam
voluntate, repentina mentis impetu, nulla sa-
tis firma certaque causa impulsum, commo-
tum, adductum id fecisse me homines intelli-
gant. Quod feci, ostendam jure, consilio factum;
optimis de causis, ratione suadente, ratione

duce, certo iudicio, recte et considerate factum;
ita factum ut reprehendi non possit; factum
meum ab omni reprehensione longissime ab-
esse. Quod feci, ostendam ita factum ut te-
meritatem, imprudentiam, inopiam consilii
reprehendere, objicere mihi nemo possit; ut
non modo damnare, incusare, vituperare, ex-
agitare, vitio dare facti mei consilium, sed ne
in controversiam quidem, in dubium vocare
quisquam possit. USUS: Sapienter et fortiter
casus humanos ferre. Considerate quam sint
provisa sapienter, voyez comme il a été pourvu
à tout avec sagesse.

**SAPIENTIA, æ, f. Intelligence, raison,
bon sens; sagesse.** SYN. Prudentia, rerum co-
gnitio, philosophia; lumen animi, ingenii,
consilii.) *Temeritas*. EPITH. Admirabilis
ac singularis, callida, antiqua, carior, comes
naturæ et adjutrix hominis, custos et procuratrix
hominis, digna opinione et cognomine
alicujus, erudita, excellens perfectaque, glori-
osa, incredibilis, pene divina, jucunda, copiose
loquens, magna, mater omnium bonarum
rerum, moderatrix omnium rerum, nova.
USUS: Sapientia est rerum divinarum huma-
narumque cognitionis, ars vivendi, hominis custos
et procuratrix, comes naturæ et adjutrix,
mater omnium bonorum, moderatrix rerum
omnium, qua nihil prestabilis hominum vi-
ta datum est, *la sagesse est la connaissance des choses divines et humaines, etc.* Magnam sa-
pientiam consequi. Sapientia munitum esse;
sapientia præstare.

**SAPIO, is, ûl vel ivl nel II, ere, n. et a.
Etre intelligent, sage, judicieux.** SYN. Intel-
ligo, video, sapientia præditus sum. ADV. Ser-
o, plane. PHRAS. Si saperes, hæc caveres, si
vous étiez sensé, vous prendriez garde à ceul.
Si quid videres; si satis sanus esses ac so-
bris; si via recta reputares tecum; si sana-
mente esses; si mentem gestares sanam ac
sinceram; si mens tibi constaret; si sanamens
esset; si quid non modo sapientiae, sed vel sa-
nitatis haberet; si quid sapientia posses con-
silioque; si peccus gereres sapientia munitum;
si displices satis ac provideres in que mala
te induas, missa faceres ista. USUS: Puer cum
primum sapere coepit, plusquam cæteri sibi
sapere videtur, l'enfant dès qu'il commence à
avoir de la raison, à être raisonnable. Tibi se-
mitam non sapis, et alteri viam monstras. Po-
plus est moderatior, quoad sentit et sapit
tuerique vult per se constitutam rempubli-
cam, le peuple est assez modér, tant qu'il con-
serve le sentiment et le bon sens, et qu'il veut
maintenir la forme de gouvernement établie
par lui-même. Cf. *Prudens*.

SAPOR, oris, m. Saveur, goût. SYN. Quod
gustatu percipitur. USUS: 1. Voluptas, que
sapore percipitur. Is non odore, non tactu,
non sapore capit, Cibus boni, grati, jucundi
saporis (sapidus, VULG.). 2. Sal, urbanitas,